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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях активизации

регионального развития, повышения самостоятельности регионов в создании

собственного имиджа актуальным является использование концепции

маркетингового управления регионом как одного из условий формирования

уникальных конкурентных преимуществ территории, возможности активного

ее самообеспечения путем углубления тех функций территории, для которых

созданы благоприятные условия. Маркетинг территорий в системе

региональных рынков дает возможность формировать лучшие конкурентные

преимущества в пользу стейкхолдеров по сравнению с другими территориями,

способствует эффективному использованию их ресурсов с целью повышения

конкурентоспособности, туристической привлекательности, имиджа и

репутации, служит инструментом привлечения инвесторов, направлен на

обеспечение устойчивого социально-экономического развития, формирование

долговременных и взаимовыгодных отношений с внутренними и внешними

партнерами. Влияние традиционных инструментов маркетинга территорий

снижается, маркетинг становится все более интерактивным и визуально

ориентированным, растет влияние цифровых технологий, поэтому возникает

потребность в изменении маркетинговых подходов и использовании новых

маркетинговых инструментов.

Теория и практика маркетинга в современном территориальном

управлении рассматривают его в качестве ключевого фактора обеспечения

конкурентоспособности, который поможет удержать имеющихся жителей и

привлечь образованные, квалифицированные кадры, сформировать условия для

комфортного функционирования уже существующих видов бизнеса и

разработать программы привлекательности для инвесторов и новых

предпринимателей, разработать уникальный туристический продукт,

ориентированный на повторное посещение. Поэтому определение направлений

использования маркетинговых инструментов с целью обеспечения социально-
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экономического развития территории является актуальной научной задачей и

предопределяет необходимость совершенствования теоретических и научно-

методических подходов к разработке механизма реализации маркетинговой

стратегии продвижения Донецкой Народной Республики с целью эффективного

использования ее потенциала, формирования устойчивой репутации и

повышения туристической привлекательности.

Степень разработанности проблем. Теоретические и прикладные задачи

по разработке и внедрению механизма реализации стратегии позиционирования

и продвижения территории с целью повышения уровня ее социально-

экономического развития освещают труды таких ученых, как Е.М. Азарян,

И.А. Ангелина, В.Н. Антонов, Л.В. Балабанова, Д.В. Визгалов, Н.Ю. Возиянова,

Т.В. Ибрагимхалилова, М.В. Иванов, В.Ю. Лунина, В.Ю. Пашкус, Н.А. Пашкус,

С.Н. Пепчук, В.Ю.Припотень.

Методологическим основам маркетинга территориальных образований,

теоретическим и практическим аспектам выбора и реализации маркетинговых

концепций и стратегий посвящены работы ученых: И. Арженовского,

П. Друкера, Т. Данько, Ф. Котлера, А. Лаврова, Ж. Ламбена, М. Мескона,

Т. Орловой, А. Панкрухина и др.

Исследованием теоретико-методологических проблем в контексте

социаль-экономического развития территорий занимались ученые Г.А. Гулин,

В.А. Ильин, О.Н. Калачикова, Е.В. Котов, Р.Н. Лепа, А.В. Половян,

Т.В. Ускова, А.А. Шабунова. Положительно оценивая различные точки зрения

на теоретические и практические достижения по этой проблематике, следует

констатировать, что в работах ученых нерешенными остаются вопросы,

посвященные комплексному оцениванию позиций территорий, не учтена

специфика непризнанных территорий как экономических субъектов, в которых

сосредоточен совокупный конкурентный потенциал, недостаточно внимания

уделено вопросам структурирования образа территории, разработки стратегии

позиционирования и продвижения территории с использованием

инновационных технологий и механизма ее реализации. Недостаточно
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разработаны и требуют уточнения вопросы повышения эффективности

применения инструментов маркетинга территорий, методики оценки

социально-экономической репутации территории. Нуждается в

совершенствовании концептуальный подход к развитию маркетинга

территорий в формате применения цифровых технологий. Требуют

группирования основные проблемы маркетинга территорий непризнанных

республик. Недостаточная теоретическая разработанность выделенных проблем

и их практическое значение требуют проведения дополнительных

исследований по вопросам формирования стратегии позиционирования и

продвижения территории с целью реализации устойчивой положительной

репутации молодого государства.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является

теоретическое исследование, аргументирование и разработка методических

подходов и научно-практических рекомендаций по совершенствованию

социально-экономического развития Донецкой Народной Республики на основе

применения инструментов маркетинга территорий.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решены

следующие задачи:

определить сущность и основные направления развития маркетинга

территорий;

выявить маркетинговые инструменты совершенствования социально-

экономического развития территории;

сформулировать концептуальный подход к моделированию маркетинга

территорий как фактора социально-экономического развития региона;

осуществить мониторинг внешней и внутренней среды территории путем

проведения маркетинговых исследований;

оценить ресурсный потенциал территории как объекта маркетинговой

деятельности;

исследовать социально-экономическую репутацию территории на основе

ситуационного анализа;
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осуществить моделирование основных проблем маркетинга территорий

непризнанных республик;

разработать механизм реализации стратегии позиционирования и

продвижения Донецкой Народной Республики;

сформулировать методический инструментарий по обеспечению системы

маркетинга территорий для устойчивого социально-экономического развития и

продвижения Донецкой Народной Республики.

Объект исследования – процесс формирования и развития маркетинга

территорий как фактора социально-экономического развития региона.

Предмет исследования - теоретические, методические и прикладные

аспекты применения инструментов маркетинга территорий для повышения

уровня социально-экономического развития региона.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности:

п. 9.27. Маркетинг территорий как фактор социально-экономического

развития, повышения инвестиционной активности и формирования

благоприятного имиджа территории;

п. 9.2. Методологические основы, содержание, формы и методы

стратегического и операционного маркетинга;

п. 9.26. Система позиционирования и рыночного продвижения товарных

марок, создание бренда и управление брендом.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических и методических подходов к управлению социально-

экономическим развитием региона на основе маркетинга территорий и, как

результат – в формировании механизма реализации стратегии

позиционирования и продвижения территории.

Основными научными результатами являются следующие:

усовершенствованы:
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концептуальный подход, который определяет цели, принципы, задачи,

методы, инструменты и стратегические направления развития маркетинга

территорий и в отличие от существующих обосновывает важность применения

цифровых технологий в современных условиях и их влияние на

результативность реализации концепции маркетинга территорий;

индексный подход к оценке адаптивного развития города через

построение октагона территорий на основе маркетинга, который в отличие от

существующих предполагает инновационно-креативную оценку территории по

восьми блокам показателей: «город», «люди», «власть», «бизнес», «туризм»,

«инновации», «цифровые технологии», «спорт»;

методический инструментарий к продвижению территории на основе

использования инновационных маркетинговых инструментов по модели PESO, а

также путем организации и проведения пресс-туров, благодаря чему будет

использована возможность повысить лояльность представителей СМИ и создать

эксклюзивные материалы, способствующие улучшению репутации территории;

механизм реализации стратегии позиционирования и продвижения

территории, который является формой взаимодействия властных и

предпринимательских структур, потребителей территориального продукта и

других стейкхолдеров и в отличие от существующих предусматривает

использование инструментов прорывного позиционирования и продвижения в

соответствии с образами территории положительных впечатлений и развития

туризма и территории привлекательной для инвесторов;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к применению инструментов маркетинга

территорий для обеспечения ее конкурентоспособности, который в отличие от

существующих позволяет выделить пять основных маркетинговых

инструментов и дополнить комплекс маркетинга (маркетинг-микс) новыми

элементами с учетом специфики развития территорий;

интегрированный подход к определению содержания термина «маркетинг

территорий», который в отличие от существующих учитывает управленческий
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и социальный аспекты развития, при этом данное понятие определяется как

концепция формирования привлекательности и репутации территории для

населения, туристов и инвесторов, а также повышения его

конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности по сравнению с

другими территориями за счет использования имеющихся ресурсов с помощью

маркетинговых инструментов;

методика оценки социально-экономической репутации территории,

которая в отличие от существующих предполагает построение матрицы

диагностики уровня социально-экономической репутации, включающую

экспертную оценку репутации цифровой трансформации территории, а также

определение текущего и перспективного положения репутационных

характеристик по уровням выраженности, качества, привлекательности,

надежности, контролируемости, гибкости.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач


[…]

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Интернете и тому подобное. В связи с этим перспективным может быть

сочетание таргетинга и, например, фоновой рекламы, учитывающий специфику

определенного региона, где проживают посетители сайта.

2. Размытие границ между информацией и рекламой. Это касается не

только социальных сетей таких как Вконтакте, Facebook, Instagram, а и

приложений. Ведь контекстная реклама является менее затратной и более

результативной по сравнению со стандартной рекламой на телевидении или

радио. Размещение рекламного контента в видео набирает все большую

популярность и его считают более эффективным, чем размещение рекламы на

баннерах [169]. Расходы на такую рекламу увеличиваются, ведь она лучше

воспринимается потребителями, так например сейчас YouTube имеет большую

тенденцию в развитии, чем социальные сети.

3. Интернет в современных условиях становится главным каналом

коммуникации и продвижения территории. Активно при этом используются

официальные порталы и сайты территории, представляющие собой важнейший

инструмент формирования и поддержки имиджа территории, что способствует

повышению степени узнаваемости [170]. Поэтому оформление и наполнение

данных инструментов играет важную роль и требует оценки их эффективности

путем использования программ веб-аналитики, определения таких показателей,

как: уровень вовлеченности, конверсия (соотношение числа посетителей сайта,

выполнивших какие-либо действия на нем, к общему числу посетителей),

количество просмотров, число зарегистрированных пользователей и т.д.

Цифровые технологии непрерывно изменяются и активно развиваются,

поэтому профессионалы по маркетингу должны учитывать данные тенденции в

практической деятельности. Потребительские ожидания никогда не были выше

тех, которые доминируют сегодня. Обеспечение насыщенной цифровой

маркетинговой среды является сложной задачей для маркетологов, поскольку

важно заинтересовать потребителей и привлечь их внимание.

Стремительный переход бизнеса к сети Интернет приводит к

необходимости применения специфических инструментов Интернет-
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маркетинга, которые активно привлекали бы внимание стейкхолдеров на

электронные ресурсы территории. Но, для эффективного функционирования и

и социально-экономического развития субъекты территории должны

заниматься продвижением собственных сайтов, быть на «одной волне» с

потребителями, отслеживать их потребности и предоставлять услуги удобным

для них способом. А это предполагает использование широкой номенклатуры

инструментов и технологий цифрового пространства. Однако в большинстве

случаев выбор и применение имеющегося инструментария Интернет-

маркетинга происходит бессистемно, что не позволяет использовать все их

возможности, достичь целей территории и получить за счет формирования их

оптимального набора, синергетический эффект.

Интернет-отрасль принципиально превосходит по скорости изменений

любую другую отрасль. Каждый год появляются новые инструменты Интернет-

маркетинга: социальные сети, таргетинг, мобильные приложения и тому

подобное. Систематизация этих инструментов необходима для понимания

целесообразности использования тех или иных средств продвижение в сети

Интернет. В 2014 году профессионал по связям с общественностью Дж. Дитрих

представила модель PESO в своей книге «Spin Sucks» [171]. Модель PESO

классифицирует Интернет инструменты как: Paid Media (Оплачиваемые),

Earned media (Заработанные), Shared Media (Совместные), Owned Media

(Собственные). Классификация не исключает того, что некоторые инструменты

могут принадлежать к пересечению категорий. Субъекты территории могут

просить пользователей делиться брендированным контентом в социальных

сетях (owned + earned), оплачивать показы заметок со своей страницы в

Instagram (owned + paid) или платить основным потребителям за активное

упоминание бренда (paid + earned) [172]. Поэтому представлены

инновационные маркетинговые инструменты продвижения территории в

цифровом пространстве на основе модели PESO (рис.3.3).

Типы инновационных маркетинговых инструментов продвижения

территории в Интернете на основе модели PESO систематизированы в табл. 3.3.
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Интернет-маркетинг является неотъемлемой составляющей

маркетинговой деятельности региона, который стремится быть

конкурентоспособным на современном рынке.

Инновационность Интернет-маркетинга заключается в том, что он

способствует эффективному планированию и реализации маркетинговой

политики территории. Интернет-маркетинг дает ряд новых инновационных

инструментов для маркетинговой деятельности, которые помогают достичь

поставленных целей маркетинга, полнее выявить и удовлетворить потребности

потребителей, и как следствие - максимизировать социально-экономические

показатели территории за счет реализации виртуального потенциала.

Власова Н.Ю. и Куликова Е.С. определяют виртуальный потенциал

территории как информацию о реальном потенциале, размещенную на

различных ресурсах виртуального пространства. Виртуальный потенциал

включает в себя социально-экономический, туристический, инновационный,

инвестиционный, образовательный, научный, бизнес и другие виды

виртуального потенциала, которые обеспечивают цифровую интеграцию и

лидерство в целях развития безопасной, взаимосвязанной и процветающей

цифровой экономики и обеспечения того, чтобы жители территорий и

территориальные сообщества использовали преимущества новых технологий и

были готовы к будущему [185].

Важной задачей маркетинга в современном мире является реализация

проектов по продвижению репутации и бренда территории в цифровом

пространстве путем активного использования интернет-аудитории в качестве

генератора развития территории.

Для достижения успеха данные проекты должны быть реализованы

совместно с общественностью, бизнесом и правительством.

Цифровые направления должны разрабатываться совместно с участием

отдельных лиц и организаций из всех слоев общества, из представителей

промышленности, бизнеса и правительства.
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Рисунок 3.3– Инновационные маркетинговые инструменты продвижения территории в цифровом пространстве на
основе модели PESO (составлено автором)
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Таблица 3.3 - Характеристика инновационных маркетинговых инструментов продвижения территории в цифровом
пространстве на основе модели PESO (составлено автором на основе [171, 173-184])

Вид Определение Аудитория Инструмент Роль Преимущества Недостатки
Paid
Media

Весь перечень платных
инструментов и плат-
форм для привлечения
трафика на сайт, в блог,
