**Отзыв**
**на автореферат диссертации Солодкого Евгения Анатольевича**
**на тему «Маркетинг территорий как фактор социально-экономического развития**
**региона», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических**
**наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством**
**(по отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг)**

Отсутствие в настоящее время маркетингового обоснования экономических стратегий, разрабатываемых в большинстве стран, приводит к неполному учету интересов и особенностей регионов и городов. Применение концепций маркетинга территорий при разработке экономических стратегий позволит эффективнее привлекать инвестиции в регионы, повысить привлекательность среди зарубежных стран и в целом улучшить имидж территорий, оказывая, в конечном итоге, положительное влияние на их социально-экономическое положение.

В связи с этим, исследование Солодкого Евгения Анатольевича посвящено крайне актуальной теме, а его результаты отражают современные тенденции развития маркетинга как в Донецкой Народной Республике, так и мире.

Стоит подчеркнуть, что достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, представленных в автореферате, во многом определена структурой работы в целом.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретических и методических подходов к управлению социально-экономическим развитием региона на основе маркетинга территорий и, как результат – в формировании механизма реализации стратегии позиционирования и продвижения территории.

В основе исследования лежит авторский концептуальный подход, который определяет цели, принципы, задачи, методы, инструменты и стратегические направления развития маркетинга территорий и в отличие от существующих обосновывает важность применения цифровых технологий в современных условиях и их влияние на результативность реализации концепции маркетинга территорий.

Заслуживает внимания методический инструментарий к продвижению территории на основе использования инновационных маркетинговых инструментов по модели PESO, а также путем организации и проведения пресс-туров, благодаря чему будет использована возможность повысить лояльность представителей СМИ и создать эксклюзивные материалы, способствующие улучшению репутации территории.

Стоит отдельно подчеркнуть значимость методика оценки социально-экономической репутации территории, которая в отличие от существующих предполагает построение матрицы диагностики уровня социально-экономической репутации, включающую экспертную оценку репутации цифровой трансформации территории, а также определение текущего и перспективного положения репутационных характеристик по уровням выраженности, качества, привлекательности, надежности, контролируемости, гибкости.

В свою очередь, практическая значимость полученных результатов состоит в том, что они нашли выражение в конкретных рекомендациях, которые могут применяться в управлении социально-экономическим развитием территорий на основе маркетингового подхода.

Наиболее важное практическое значение имеют следующие теоретические и научно-прикладные разработки и рекомендации: матрица основных проблем развития маркетинга территорий непризнанных республик, стратегические направления развития

маркетинга территорий и территориальные маркетинговые стратегии, рекомендации по организации проведения пресс-туров в Донецкой Народной Республике, методика инновационно-креативной оценки территории по блокам показателей, методика анализа маркетинговой информационной системы в формировании туристической привлекательности территории.

Несмотря на положительное впечатление от проведенного автором исследования и содержания автореферата, следует отметить ряд дискуссионных положений, а именно:

- 1) автору следовало бы дополнительно пояснить шкалу оценки, которая применялась им при разработке матрицы диагностики уровня социально-экономической репутации Донецкой Народной Республики (табл. 2).
- 2) автор на странице 21 указывает, что «Реализация пресс-туров предусматривает частичное покрытие затрат на их организацию и проведение Министерством молодежи, спорта и туризма ДНР», однако, о каких именно затратах идет речь, из автореферата не понятно.

Указанные замечания не влияют на значимость проведенного исследования и полученных результатов.

Учитывая вышесказанное, автореферат свидетельствует, что диссертационная работа выполнена на достаточном научно-методологическом и практическом уровне с соблюдением всех требований, а ее автор – Солодкий Евгений Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

*Я, Лепя Роман Николаевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Заведующий отделом моделирования
экономических систем

ГУ «Институт экономических исследований»,
доктор экономических наук
по специальности 08.00.11 – Математические
методы, модели и информационные
технологии в экономике, профессор

Роман Николаевич Лепя

Подпись доктора экономических наук, профессора Р.Н. Лепя удостоверяю:

Ученый секретарь института,
кандидат юридических наук, доцент
*Наильский Олег Кириллович*
*и подготовка научных карт*

Контактные данные:

ГУ «Институт экономических исследований»

Юридический адрес: 283048, Донецк, ул. Университетская, 77

Тел.: +38 (062) 311 57 90

e-mail: [office@econri.org](mailto:office@econri.org)

адрес сайта: <http://econri.org/>

Н.В. Черкасская

*В.С. Черкасский*